



۲۰۳۴

بازخوانی بیانات رهبر معظم انقلاب  
در سه دهه اخیر درباره راهکارهای رفع مشکلات معیشتی مردم

# علاج گرانی‌ها در فرامین رهبری

« مبارزه با فقر و فساد و تبعیض به نفع معیشت مردم خواهد شد

« وظیفه اصلی مسئولان دولتی بهبود معیشت است

« توجه به سنگ اندازی دشمن برای عدم رفع مشکلات معیشتی

« اگر تورم مهار نشود، افزایش حقوق‌ها بی‌ثمر می‌شود

« تلاش متحد و هماهنگی برای برطرف کردن مشکلات اقتصادی و معیشتی

« رفع گره‌های معیشتی کارگران

« تمرکز در تصمیمات مربوط به معیشت مردم در یک بخش

« کنترل نقدینگی

« پرهیز از تصمیم‌گیری‌های پی‌درپی روزمره

« در همه برنامه‌ریزی‌ها باید زندگی و معیشت طبقات ضعیف مورد توجه قرار گیرد

« طبقه ضعیف از وضعیت غیرقابل قبول خارج بشود

« راهی جز تکیه به تولید داخل برای رفع مسائل معیشتی نداریم

« رکود تولید عامل مشکلات معیشتی مردم است

« تمرکز دشمن بر فشار اقتصادی به مردم است

« اولویت کشور پرداختن به مشکلات مردم است

« معیشت مردم باید با جدیت دنبال بشود

« هدف دشمن این است که معیشت مردم لنگ بماند

« مسئله اصلی، اقتصاد و معیشت مردم است

« هدف میان مدت دشمن، معیشت مردم است

« قدرت خرید مردم را بالا ببریم

« بخشی از مردم به شدت و واقعاً زیر فشارند

« جلوگیری از کاهش ارزش پول ملی

« قوه قضائیه با برهم زدنندگان معیشت مردم مقابله کند

« دشمن تبلیغ می‌کند که نظام قادر به حل مشکلات معیشتی نیست

« عمده مشکلات مربوط به عملکرد داخلی است، نه تحریم‌ها

« دشمن روی معیشت طبقات ضعیف متمرکز است

« مسئله تولید ملی راه حل گرانی‌ها است

« جلوگیری از تعطیلی کارخانه‌ها

« مسائل فوری عمدتاً مسئله مهار قیمت‌ها است

« تقویت پول ملی در امر معیشت مردم تأثیر فوق‌العاده‌ای دارد

« جلوگیری قوه قضائیه از تعطیلی واحدهای تولیدی

« لزوم حمایت از افرادی که پوشش بیمه‌ای ندارند

« مجانی کردن آب و برق و گاز برای کم‌درآمدها

« علل زنجیره تورم و گرانی را شناسایی کنید

« مردم از لحاظ معیشت دچار آسایش خاطر باشند

« درباره حل مشکلات معیشتی نباید منفی‌بافی کرد

« ضرورت ایجاد رفاه عمومی

« توجه به گلایه‌های قشرهای محروم جامعه

« مردم از لحاظ معیشت دچار آسایش خاطر باشند









**یکشنبه ۷ دی ۱۴۰۴**
■ **۷ رجب ۱۴۴۷**
■ **۲۸ December ۲۰۲۵**
■ **سال دوم**
■ **شماره ۳۶۱**

**نیمض اقتصاد**  
**رادردست بگیرید**

■ **مدیر مسئول**: مهدی مهرپور

■ **چاپخانه**: نگار نقش
■ **تلفن**: ۶۶۱۲۸۶۱۲
■ **روابط عمومی**: ۰۹۲۱۳۹۰۵۹۶
■ **کد پستی**: ۱۴۱۹۹۷۳۱۶۸
■ **آدرس**: خیابان آزادی – چهارراه فرصت – پلاک ۹۸ – طبقه ۶



## قضایای معیشت، مردم را فشار می دهد

قضایای معیشت، مردم را فشار می دهد، خیلی ها هم اوقاتشان تلخ است، ناراضی اند، افاض زیار توطئه و خواست سیای آمریکا وفلان رژیم بدبخت روسیه که ملت ایران نمی رود! دشمن ضعیف است، دشمن ناتوان است، دشمن شکست خورده است و مطمئناً در آینده هم دشمن در همه مراحل شکست خواهد خورد؛ به شرط اینکه من و شما بیدار باشیم، به شرط اینکه من و شما به وظایفمان عمل بکنیم، به شرط اینکه من و شما تأمید نشویم... و من مطمئنم که ان شاه الله دست قدرت الهی پشت این ملت است.

**۲۲ مرداد ۱۳۹۷**

## جلوگیری از کاهش ارزش پول ملی

آحاد مردم مشکلات معیشتی امروز را احساس می کنند. یک بخشی از مردم واقعاً زیر فشارند و این گرانی مواد غذایی و مسکن و ... روی مردم فشار می آورد. کاهش ارزش پول ملی از مشکلات کنونی اقتصاد کشور است. وقتی قیمت ربال این جور پایین می آید، آن کارمند روزمزد است که برایش چیزی نمی ماند. کارشناسان اقتصادی و بسیاری از مسئولین بر این مسئله متفقند که عامل این مسئله خارجی نیست، درونی است. نه اینکه تحریم ها اثر نداشته باشد اما عمده تأثیر مربوط به عملکردهای بهتر و بداندیروز و بنگاه کمزور قوی تر نباشد، تحریم ها اثر زیادی نمی گذارد و می شود ایستاد. مثلاً در همین فسیه از روسیه بر اثر برخی بی تدبیری ها و بی توجهی ها ارزش کزور رفت دست کسانی که از آن سوء استفاده کردند. این مشکل، مربوط به نحوه مدیریت و سیاست گذاری اجرایی است. وقتی از روسیه را به صورت غلط توزیع می کنند، این توزیع دوطرف دارد؛ یکی که آن را می گیرد و دیگری که آن را می دهد. ما هم‌اش داریم دنبال آن کسی می گردیم که می گیرد، درحالی که تصبیر عمده متوجه کسی است که آن را داد؛ نمی گوئیم خیانت، اما خطای بزرگی کرده است.

**۲۲ مرداد ۱۳۹۷**

## جلوگیری از تعطیلی کارخانه ها

یک مسئله هم مسئله معیشت مردم است که باز به همین تولید ارتباط پیدا می کند؛ یعنی یکی از بهترین راه‌ها برای اینکه ما بخوایم معیشت مردم را ترمیم کنیم و اصلاح کنیم -که الان مردم دچار مشکلات هستند در امر معیشت، بخش مهمی از مردم دچار مشکلاتند- واقعاً باید تکیه کنیم روی مسئله تولید داخلی. خوب یک تلاش همه جانبه‌ای باید بشود برای جلوگیری از تعطیلی کارخانه‌ها یا زیر ظرفیت کار کردن کارخانه‌ها.

**۷ شهریور ۱۳۹۷**

## اولویت کارهای مسئولین، معیشت مردم باشد

[مسئولین] به مسئله معیشت مردم یک اهتمام ویژه مصروف کنند؛ امروز مهم‌ترین کار و اولویت این است.

**۱۹ دی ۱۳۹۷**

## دشمن روی معیشت طبقات ضعیف متمرکز است

مسئولین ... به مسئله معیشت مردم یک اهتمام ویژه مصروف کنند؛ امروز مهم‌ترین کار و اولویت این است، چون دشمن روی این متمرکز است؛ معیشت طبقات ضعیف، مشکلاتی که برای طبقات ضعیف در امر معیشت پیش می آید، جزو اساسی ترین کارها است برای مسئولان کشور، مسئولان دولتی، عمدتاً مسئولان دولتی؛ این مهم‌ترین کارها است.

**۱۹ دی ۱۳۹۷**

## رونق تولید جلوی گرانی‌ها را می گیرد

اگر رونق تولید وجود داشته باشد، هم تأثیری می گذارد در اشتغال، هم تأثیری می گذارد در کم کردن تورم، هم حتی تأثیری می گذارد در وضع توازن بودجه، هم تأثیری می گذارد در بالا رفتن ارزش پول ملی.

**۱۹ فروردین ۱۳۹۸**

## فشار بر معیشت مردم بخصوص طبقات ضعیف

امروز، مشکل عمده و نقد کشور فشارمشکل اقتصادی است. علّش هم فشار بر مردم است دیگر، فشار بر معیشت مردم بخصوص طبقات ضعیف است، حتی طبقات متوسط هم تا حدودی زیر فشار هستند لکن بیشتر، طبقات ضعیف [تحت فشارند]. واقعاً [اگر] مشکل اقتصادی وداشتن برنامه خوب اقتصادی و پیشرفت اقتصادی در هر کشوری وجود داشته باشد، اعتبار آن کشور راطمه میزند؛ لذا واقعاً باید به مسئله اقتصاد به طور جدی پرداخت.

**۲۴ دیبهبشت ۱۳۹۸**

## معیشت‌ها دشوار است

ما در زمینه ششمنی هایی که در بخش اقتصادبا کشور می شود، علاج را در نگاه به توانایی های داخلی جستجو کرده و یافته‌ایم؛ علاج این است. امکانات داخلی ماحیلی خوب است. همین حالا هم شمالاحظه می کنید، قبلاً بعضی ها پیش بینی می کردند که سال ۹۸ چنین و چنان خواهد شد؛ حالا خودمسئولین کشور در مورد سال ۹۸ اشاره می کنند که مثلاً یک مقداری رشد اقتصادی به صورت نسبی افزایش پیدا کرده. البته وضع مردم سخت است، معیشت‌ها دشوار است، اما اگر چنانچه حرکت را، حرکت قوی و منطقی و پیگیر و موجه‌اند انجام بدهند، قطعاً در وضع زندگی مردم و معیشت مردم به مرور و به تدریج اثر خواهد گذاشت.

**۱۰مهر ۱۳۹۸**

## مسئله تولید ملی راه حل گرانی‌ها است

کلید حل مشکلات اقتصادی کشور، عبارت است از مسئله رونق تولید ... ما در زمینه اقتصاد کشور مشکلات داریم دیگر؛ این گرانی، این تورم، این کم ارزش شدن پول ملی، خوب این‌ها به مردم فشار می آورد؛ اگر بخوایم این‌ها برطرف بشود، تنها راه همین است که بپردازیم به مسئله تولید ملی.

**۱۲ تپان ۱۳۹۸**

## گرانی‌ها به مردم فشار می آورد

ما در زمینه اقتصاد کشور مشکلات داریم دیگر؛ این گرانی، این تورم، این کم ارزش شدن پول ملی، خوب این‌ها به مردم فشار می آورد؛ اگر بخوایم این‌ها برطرف بشود، تنها راه همین است که بپردازیم به مسئله تولید ملی.

**۱۲ تپان ۱۳۹۸**

## علاج مشکلات کشور، عبارت است از ترویج تولید داخلی

من از ژن مدقق به این حرکتیم. بنده معتمد که علاج مشکلات کشور، کلید حل معضلات کشور عبارت است از ترویج تولید داخلی در بخش های مختلف... درپوشه منتقل کنید وروشنایی و نیرو به داخل کشور همین درپوشه بارشده به وسیله عناصر متصفی و متکفل تولید است؛ راه غیر از این نیست.

**۱۲ تپان ۱۳۹۸**

## جلوگیری قوه قضائیه از تعطیلی واحدهای تولیدی

یک نکته دیگر در مورد این مسئله قوه قضائیه و این مبارزه با فساد [این است که] از یکی از کارهای خوب قوه قضائیه حمایت از تولید و جلوگیری از تعطیلی این واحدها است. اینکه حالا جناب آقای رئیس دی گزارششان گفتند هزار واحد تولیدی، این خیلی مسئله مهمی است، این خیلی کار مهمی است. واقعاً هر بخشی از نظام جمهوری اسلامی که می تواند کمکمی به حرکت اقتصادی جامعه بکند، ب طریقه‌اش را انجام بدهد. مردم از لحاظ معیشت دچار سختی اند، یعنی معیشت مردم سخت است؛ هر کسی می تواند به مسئله اقتصاد کمک کند، بایستی کمک کند و یکی از کمک‌های قوه قضائیه هم همین است که جلوگیری کند از تعطیلی واحدهای تولیدی. اخیراً جناب آقای رئیسی ابراز کردند که بانک‌هایی که حالا مثلاً بعضی از بنگاه‌های تولیدی را مصادره کرده‌اند یا به عنوان گروه‌نگه داشته‌اند، حق ندارند این‌ها را تعطیل کنند؛ بسیار درست است این حرف؛ این کار کاملاً درست است؛ و این قابل تعمیم است؛ یعنی می توانید به موارد دیگر هم این را تعمیم بدهید. مثلاً فرض کنید که بخش خصوصی از دولت کارخانه‌ها را می خرد، بعد آن کارخانه را مطلقاً می کند، معوق می کند، کارگش را رها می‌کند، ماشین‌ها را تاش را حراج می کند، رزمیش را هم مثلاً یک ساختمان ۲۰ طبقه یا ۲۵ طبقه می سازد؛ خوب این‌ها ضرره به اقتصاد کشور است؛ این‌ها را می توانید به معنای واقعی دنبال کنید که ارتباط با معیشت مردم دارد.

**۷ تیر ۱۳۹۹**

## علل زنجیره تورّم و گرانی را شناسایی کنید

مسئله مهار تورّم مسئله جداگدی است که علل زنجیره تورّم و گرانی را شناسایی کنید و برپود سرّاخ این علل.

**۲۲ تیر ۱۳۹۹**

## مسائل فوری عمدتاً مسئله مهار قیمت‌ها است

یک جمله در باب مسئله اقتصادی کشور عرض می کنم. خوب، کشور از لحاظ معیشت عمومی دچار مشکل است؛ یعنی واقعاً معیشت خانوارها دچار مشکل جدی است و مردم مشکل دارند؛ گرانی‌ها و ماندن این هاست. این‌ها بایست علاج بشود. البته کارهایی که باید انجام بگیرد، ما در جلسات خصوصی به مسئولین گفته‌ایم یا پیغام دادیم؛ بنده با آقای رئیس جمهور هم صحبت کرده‌ام یا بعضی از مسئولین دیگر هم دواردور صحبت کرده‌ام و پیغام دادیم که کارهایی را انجام بدهند؛ حالا این را باز هم میگویم، تأکید می کنم؛ برای آنکه دستگاه‌های مسئول به آن توجه کنند که در همین زمینه مربوط به مشکل اقتصادی، یک بخش مسائل فوری ما است، یک بخش هم مسائل بلندمدت ما یا میان مدت ما است. یعنی مسائل فوری عمدتاً مسئله مهار قیمت‌ها است؛ یعنی تلاش هایی [برای آن] باید کرد. متخصصین مسائل اقتصادی معتقدند که این کار ممکن است؛ یعنی کسانی که اهل مدیریت‌های اجرایی در زمینه اقتصادی هستند معتقدند که می شود قیمت‌ها را مهار کرد. البته گاهی اوقات که قیمت‌ها بالا می رود به خاطر کمبود کالا است؛ لکن در مواردی هیچ کمبودی وجود ندارد، جنس وجود دارد، زیاد هم هست [اما] در انبار آن رنگه می دارند، عرضه نمی کنند که خوب یا این بایستی برخورد کرد؛ یعنی واقعاً این‌ها را حتماً بایستی دستگاه‌های ذی ربط که عمدتاً دستگاه‌های دولتی هستند. قوه مجریه و قوه قضائیه هم اگر کمکی از او لازم است. وارد بشوند. این یک مسئله است که باز یک بحث‌های پیدا بکنند. این حالت که هر روز جناس یک قیمتی پیدا کنند، برای کشور مضر است. بعد هم مسئله حفظ ارزش پول ملی است؛ اینکه این از همین قوا افسار باید راند و قیمتش روز به روز بالا برود، چیز بسیار بدی است. این جزو کارهای کوتاه مدت است که بایستی [مسئولین] انجام بدهند. البته من اطلاع دارم بانک مرکزی تلاش‌های زیادی دارد می کنند و ان شاء الله موفق هم خواهد شد. و این هم به بنده گزارش شده از جاهای مطمئن که این [موضوع] پیش از آنچه دلائل اقتصادی داشته باشد، دلائل امنیتی سیاسی دارد- نه اینکه دلائل اقتصادی نداشته باشد؛ اما [عمده] امنیتی و سیاسی است- که خوب اگر این [عوا] را باشد، باید جدا مقابله بشود؛ کسانی هستند که به این آتش افروزی دامن می زنند.

**۱۰ مرداد ۱۳۹۹**

## گرانی‌ها باید علاج شود

کشور از لحاظ معیشت عمومی دچار مشکل است؛ یعنی واقعاً معیشت خانوارها دچار مشکل جدی است و مردم مشکل دارند؛ گرانی‌ها و ماندن این‌ها هاست، این‌ها بایست علاج بشود.

**۱۰ مرداد ۱۳۹۹**

## تقویت پول ملی در امر معیشت مردم یک تأثیر فوق العاده‌ای دارد

موضوع سومی که در بخش مربوط به اقتصاد می خواهم عرض بکنم، مسئله ارزش پول ملی است که خوب این هم بی ارتباط به آن بحث‌های قبلی نیست. البته ارزش پول ملی علی الاصول یک چیزی است که به رشد تولید کشور و رشد توسعه کشور و تقویت بینه اقتصادی و تقویت بینه اقتصادی کشور ارتباط دارد؛ عمدتاً این است لکن یک چیزی‌ها هم در حاشیه این وجود دارد. البته اگر ما توانیم تولید را تقویت کنیم، پول ملی به طور طبیعی تقویت خواهد شد؛ اگر نتوانیم بینه اقتصاد را قوی کنیم، پول ملی طبعاً تقویت خواهد شد و تقویت پول ملی در امر معیشت مردم یک تأثیر فوق العاده‌ای دارد؛ دیگر، تأثیر مستقیم در امر معیشت مردم دارد؛ لکن در کنار آن کارهای بلندمدت، که تقویت بینه اقتصادی کار کوتاه مدتی نیست- بعضی از کارهای کوتاه مدت هم وجود دارد.

**۲ شهریور ۱۳۹۹**

## تولید، کلید اصلی رفع مشکل معیشت است

اولاً مسئله تولید. خوب تولید، همان طور که ما هم اشاره کردیم، دوستان هم اشاره کردند، کلید اصلی است برای اشتغال، برای معیشت، برای کاهش تورم، برای ایجاد ارزش پول ملی؛ تولید واقعاً ما در همه این‌ها هست؛ هر چه می توانیم در مورد تولید بایستی کار کنیم. ما در این چند سال مگر اشاره کردیم و شعار سال هم که امسال جهش تولید است. آنچه من می خواهم روی آن تکیه کنم، این است که تولید یک موافی دارد؛ این جور نیست که انسان بتواند راحت به سمت افزایش تولید یا جهش تولید که ما گفتیم برود؛ موافی هست؛ بروید سراغ این موافق، این موافق را برطرف کنید. ممکن است آقایان به ذهنتان بگذرد که خوب موافق در اختیار ما نیست، مثلاً تحریم خارجی است؛ بلیه بعضی از موافق این جور است و تحت اختیار ما نیست؛ بحث حبس پول‌های نفت، ما حبس امکانات ما، جلوگیری از فروش نفت ما در بخش مهمی و مانع شدن از اینکه چیزهایی را وارد کنیم ماشین لازم داریم، قطعات لازم داریم، در اختیار ما نیست، لکن بسیاری از موافق هم موافی است که در درون کشور است و این‌ها به جد موجب شدن آن تولید و موجب جلب توجه و موجب جلوگیری از جهش تولید است؛ این‌ها را می شود برطرف کرد. من چند مورد را این‌ها را ذکر می کنم.

**۲ شهریور ۱۳۹۹**

## معیشت مردم دچار مشکلاتی است که همه این‌ها قابل حل است

مسائل اقتصادی زیر فشار است؛ الان ما مشکلاتی در زمینه‌های اقتصادی داریم، معیشت مردم دچار مشکلاتی است که همه این‌ها قابل حل است. من عقیده ندارم که مسئولین ذی ربط در مسائل اقتصادی تلاش نمی کنند؛ نه تلاش‌های زیادی دارد انجام می گیرد، بخصوص در بعضی از بخش‌ها تلاش‌های خوبی هست. البته نه توان مدیریتی در بعضی از بخش‌ها اشکال هست؛ این را قبول می کنیم که در برخی از بخش‌های اقتصادی ما توان مدیریتی ضعیف است. مصوّبات خوبی هم داریم که این مصوّبات پیگیری باید بشود. این را من اینجا گفتم برای اینکه در کنار مسئله قدرت دفاعی که یکی از مهم‌ترین مسائل ما است، مسائل اقتصادی مورد غفلت و فراموشی قرار نگیرد و نگاه جامعی به همه این‌ها باشد. مدیریت‌ها بایستی قوی باشند، فعال باشند، خسته نشو باشند. هر جا ما یا مدیریت‌هایی با این خصوصیات- یعنی خستگی ناپذیری و فعالیت و نشاط- مواجه بودیم دیدیم که باز پیشرفت کرده و هر جا که این جور حضور لازم و دائم وجود نداشته باشد، البته مشکلات پیش می آید.

**۲۱ مهر ۱۳۹۹**

## معیشت مردم حقاً و انصافاً دچار ضیق و تنگی است

برخی آمآرها، آمارهای خوبی است، منتها حقیقت مطلب در روی زمین را که انسان نگاه می کند [می بیند] این مشکلات باقی است... معیشت مردم حقاً و انصافاً دچار ضیق و تنگی است.

**۱۹ تفر ۱۳۹۹**

## لزوم حمایت از افرادی که پوشش بیمه‌ای ندارند

خوب حالا برای کسانی که کارمندان دولتی و کارمندان رسمی بودند، یک اضافه‌ای در نظر گرفته شده؛ آن‌هایی که کارمند رسمی نیستند چطور؟ کارمندند، آمار رسمی نیستند. آن‌هایی که اصلاً کارمند نیستند چطور؟ آن‌هایی که مشمول بیمه [نیستند] پوشش بیمه‌ای ندارند چطور؟ این‌ها کم نیستند، خیلی زیادند.

**۱۹ تفر ۱۳۹۹**

## مجانی کردن آب و برق و گاز برای کم‌درآمدها

یکی از پیشنهادهایی که شده و کاملاً عملیاتی است و همین امروز شما می توانید اقدام بکنید، این است که بگویید حجمی از مصرف آب و گاز مجانی است؛ مثل اینکه برق ارجمانی کردید، گفته بشود فلان حجم از مصرف آب و گاز هم مجانی؛ یک حجمی را مشخص بکنید. ممکن است فرض کنید که این این سه‌گ، چهار دهک، پنج دهک را شامل بشود؛ خوب این از صندوق دولت هم کم نمی کند، یعنی آقای دژپسند (وزیر وقت اقتصاد) هم تاراحت نباشند از اینکه درآمده خزانه کم شود، نه.

**۱۹ تفر ۱۳۹۹**

## غصه بزرگ

متأسفانه امروز وضع معیشت مردم خوب نیست؛ این غصه بزرگی است برای ما.

**۱۵ اسفند ۱۳۹۹**

## درباره حل مشکلات معیشتی نباید منفی بافی کرد

به خاطر ناپسامانی هایی که در وضع اقتصاد و معیشت مردم وجود دارد، بعضی‌ها فرصت پیدا می کنند برای منفی بافی و به یأس خواندن که آقا! هیچ فایده ندارد، کاری نمی شود کرد... این را وسیله قرار می دهند برای اینکه بکلی راه را در پست نشان بدهند و بگویند کاری نمی شود کرد.

**۱۹ فروردین ۱۴۰۰**

## مسئله اصلی مردم معیشت طبقات ضعیف جامعه است

مسئله اصلی مردم بیکاری جوان‌ها است، مسئله اصلی مردم معیشت طبقات ضعیف جامعه است، مسئله اصلی مردم مافیای وارداتی است که کمزر تولید داخلی را می شکند.

**۶ خرداد ۱۴۰۰**

## محور نجات اقتصاد کشور، تقویت تولید داخلی است

این حرف، حرف متخصصین اقتصاد هم هست؛ بنده هم مکرر تکیه کرده‌ام روی این که محور نجات اقتصاد کشور، تقویت تولید داخلی است؛ تقویت تولید داخلی.

**۱۴ خرداد ۱۴۰۰**

## توجه به گرایش‌های قشرهای محروم جامعه

بعضی از قشرهای محروم جامعه هستند که این‌ها خوب توقعات به جای دارند و گرایش دارند از اینکه این توقعات برآورده نشده؛ مسئله معیشت، مسئله مسکن، مسئله اشتغال... من این‌ها را قبول دارم.

**۲۶ خرداد ۱۴۰۰**

## تصمیمات هماهنگ مردان اقتصادی برای رفع مشکلات معیشتی

در زمینه مسائل اقتصاد خب الان مشکلاتی در کشور وجود دارد؛ تورّم؛ بالا یکی از اسرین مشکلات است؛ کسی بودجه هست؛ معیشت مردم کم درآمد هست؛ که این‌ها مشکلات مهم است. کاهش ارزش پول ملی هست که این یکی از آن چیزهایی است که انسان واقعاً بحالت زده می شود از این قضیه؛ کاهش قدرت خرید مردم هست؛ مشکلات فضای کسب و کار هست؛ این همه هم ما و مسئولین اقتصادی تأکید کردیم، یعنی همه تأکید کردند و گفته شد؛ اما خوب مشکلاتی در بهبود فضای کسب و کار وجود دارد؛ مشکلات نظام بانکی هست. این‌ها مشکلات اقتصادی کشور است، مشکلات دیگری هم هست که بایستی برای هر کدام از این‌ها جداگانه واقعاً برنامه ریزی کرد و کار کرد و حل این مسائل، مهم است. یک نکته اساسی این است که مردان اقتصادی ما و مسئولان اقتصادی ما در این دولت، بایستی در حل این مشکلات هماهنگ عمل کنند. یک مصداق مهم آن انسجامی که ما قبلاً عرض کردیم، اینجاست؛ یعنی نظارت رایکی کنند در این زمینه‌ها؛ مهم اقتصادی و هماهنگ عمل بشود. حالا اینکه آقای رئیس جمهور گفتند که معافان (۹) مسئولیت هماهنگی دارند، این کار بسیار مهمی است؛ این خیلی مهم است؛ [باید] یک هماهنگی در این زمینه‌ها؛ اقتصادی انجام بگیرد و این ما بویست هم به خوبی ان شاء الله تحقق پیدا کند. و اگر چنانچه اختلاف نظری هم هست، من موکّداً توصیه می کنم آقایان اختلاف نظر را به میان مردم نیاورید، چون اختلاف نظر اقتصادی وقتی به مردم می‌رسد، منتهای تأثیرات و افعی خوش را در محیط اقتصادی می گذارد؛ یعنی آن مشکلات توهمی تبدیل می شود به مشکلات واقعی در بازار کار مردم و در محیط اقتصاد مردم. اگر مشکلی، اختلافی وجود دارد، در خود دولت این‌ها حل کنند و به مردم منعکس نکنند.

**۶ شهریور ۱۴۰۰**

## عامل مشکلات معیشتی مردم، فقط تحریم نیست

افتا گفت آسیب‌ها، آمآرها؛ اقتصادی دهه ۹۰- آمآرها؛ اقتصاد لال کشور- حقاً و انصافاً خرسندگینند؛ نیست؛ آمار مربوط به رشد تولید ناخالص داخلی، آمار مربوط به تشکیل سرمایه در کشور، آمار مربوط به تورّم، آمار مربوط به رشد نقدینگی؛ این‌ها خرسندکننده نیست. آمار مربوط به تأمین ماشین آلات به هیچ وجه مطلوب نیست؛ تأمین اسامان و اموال این‌ها، این‌ها حقایق است که اگر مسئولین می ناستند وضعیت را در جهت این آمآرها به شکل بهتری هدایت کنند، یقیناً قوت اقتصاد کشور امروز خیلی بهبود یوت. آثار این حقایق در زندگی مردم هم نمود پیدا کرده. اینکه درباره معیشت مردم اظهار نگرانی می کنیم، مربوط به همین چیزها است. عامل این مشکلات هم صرفاً تحریم نیست؛ البته تحریم پالاشک مؤثر نبوده؛ اما صرفاً تحریم نیست؛ بخش مهمی ناشی از برخی تصمیم‌گیری‌های غلط یک کم‌کاری‌ها و اموال این‌ها است؛ می توانست این جور نباشد.

**۱۰ بهمن ۱۴۰۰**

## مردم از لحاظ معیشت دچار آسایش خاطر باشند

یک عنصر دیگر، امنیت و قدرت دفاعی است؛ یک ملت بتواند خاطر جمع باشد که در مواقع اضطرار می تواند از خودش دفاع کند. یک بخش دیگر، مسئله اقتصاد و رفاه عمومی است؛ این هم بسیار مؤثر است که مردم از لحاظ معیشت دچار آسایش خاطر باشند. قدرت ملی که میگوئیم یک امر مرکب است... یک بخش [آن]، مسئله اقتصاد و رفاه عمومی است؛ این هم بسیار مؤثر است که مردم از لحاظ معیشت دچار آسایش خاطر باشند.

**۱۹ اسفند ۱۴۰۰**

## ضرورت ایجاد رفاه عمومی

ضرورت افزایش رشد اقتصادی، ایجاد اشتغال، کاهش تورّم، افزایش درآمد سرانه، ایجاد رفاه عمومی، افزایش اعتماد به نفس ملی و ایجاد احساس عزّت‌مدنی.

**۱۹ اسفند ۱۴۰۰**

## رفع مشکل معیشتی مردم بدون رشد اقتصادی ممکن نیست

چهار علت دارد که ما بایستی به این چهار دلیل و به این چهار علت حتماً دنبال رشد باشیم، اولین علت این است که ما به طور محسوس مشکل معیشت مردمی و رفاه خانوار را داریم در کشور که این بدون رشد اقتصادی علاج پذیر نیست. ... دوّم، ارتقای جایگاه ایران در اقتصاد منطقه و جهان... علت سوم؛ مانپروی انسانی متخصّف زائد داریم... بدون یک رشد بی‌ا، نمی توانیم اشتغال ایجاد کنیم برای این مجموعه عظیم جوان متخصّف و دانشمند. دلائل چهارم هم اینکه ما امروز در کشورمان جوان خیلی داریم... ممکن است فردایی هم جوان نداشته باشیم؛ ما باید کشور را برای آن روز تر و تمند کنیم.

**۱۰ بهمن ۱۴۰۰**

## استفاده از ظرفیت مردم برای رفع مشکلات اقتصاد

اگر از توانایی ملت در قوّت اقتصاد استفاده بشود وضع معیشت مردم حتماً بهتر خواهد شد، وضع تورّم حتماً بهتر خواهد شد. ما شعار سال را، از جمله، مهار تورّم قرار دادیم و رشد تولید؛ مهار تورّم و رشد تولید. مهار تورّم متوقّف است به افزایش تولید و افزایش دست مردم است؛ اگر چنانچه مردم اقدام کنند، همت کنند، این کار عملی است و ممکن است انجام بگیرد.

**۱۹ فروردین ۱۴۰۲**

## کم تحرکی در تجارت خارجی

یکی از مشکلات اقتصاد ما کم تحرکی در تجارت خارجی است. ظرفیت تولید ما در داخل زیاد است؛ چه در بخش کشاورزی، چه در بخش صنعتی؛ بازارهای دنیایی هم بسیار وسیع است. ما می توانیم تجارت خارجی ما را افزایش بدهیم، پیش ببریم و آن کاری را که حقیقتاً به طور مستقیم به معیشت مردم و سفره مردم ارتباط پیدا می کند، ان شاء الله سامان بدهیم که یکی از کارهای مهم است. ما امروز در تجارت خارجی تحرکمان کم است؛ روش هایمان بعضاً روش‌های نادرستی است؛ این‌ها به تحول نیاز دارد؛ احتیاج به تحول دارد. یکی از موارد تحول همین مسئله تجارت خارجی است.

**۱۹ فروردین ۱۴۰۲**

## رفع مشکلات اقتصادی وظیفه همگانی است

آنچه من به ملت ایران، به شما جوان‌های عزیز عرض می کنم، این است: من میگویم هر که ایران را دوست دارد، هر که منافع ملی کشور را دوست دارد، هر که بپهود اوضاع اقتصادی را دوست دارد؛ از مشکلات اقتصادی و معیشتی رنج می برد و می خواهد آن را اصلاح کند، هر که به دنبال جایگاه باعزت ایران در نظم جهانی پیش روست، هر که این چیزها را دوست دارد، باید برای ترویج ایمان و ترویج امید در ملت تلاش کند؛ این وظیفه است؛ این وظیفه همه ما است؛ این همه حرف من با شما جوان‌های انقلابی، با مجموعه‌های سیاسی، با همه آحاد مردم متعهد است. باید همه ما تلاش کنیم تا در این کشور ایمان و امید زنده بماند.

**۱۴ خرداد ۱۴۰۲**

## مشکلات معیشتی مردم همه خدمات دولت را تحت الشعاع قرار می دهد

یک مسئله هم که مسئله آخر در این زمینه است، مسئله معیشت مردم است. مسئله معیشت خیلی مهم است. عرض کردم وقتی که مشکلاتی در باب معیشت به وجود می آید، مثل همین گرانی خانه و اجاره خانه و ماندن این‌ها که خوب یک عذّه‌ای را واقعاً تسامّل می کند، همه کارهای خوبی که شما می کنید تحت الشعاع قرار می گیرد؛ یعنی همه اقدامات مثبتی که با این زحمت انجام می گیرد، با مشکلات در معیشت مردم از جنبه‌ها دور می ماند؛ واقعاً قرار است اروی این کار کنید. عمده هدف تحریم‌هایی که تحصیل شده همین معیشت مردم است؛ یعنی خواسته‌اند معیشت مردم را اگر روگان بگیرند. باید برای ختنی کردن تحریم‌ها تلاش کرد. حالا البته کارهایی انجام می گیرد، برای رفع تحریم مذاکراتی می شود، آن‌ها به جای خود محفوظ و کارهای درستی هم هست، اما در کنار آن باید خط موازی عبارت باشد از ختنی کردن تحریم‌ها، یکی از مهم‌ترین شاخص‌های ختنی کردن تحریم‌ها هم یقیناً این است که تورّم را کاهش بدهید؛ یعنی تلاش بشود در روی تحریم‌ها رشد تورّم.

**۸ شهریور ۱۴۰۲**

## دولت مشکلات معیشتی مردم را کم می کند

ما البته مشکلاتی در داخل داریم؛ کسی منکر وجود مشکلات نیست. در معیشت مردم، مشکلات فراوانی هست و تقریباً اغلب قشرهای مردم این‌تلاقی دارند، مشکلات دارند؛ لکن آن چیزی که این مشکلات را برطرف می کند، عامل داخلی است؛ مثل اینکه برای اقتصاد کشور و برطرف کردن مشکل معیشت مردم است. اصلاح معیشت مردم برنامه ریزی می خواهد لکن این برنامه ریزی بدون مقدّماتی از این قبیل امکان پذیر نیست. بایستی متحاهم دولت و هم مردم با عزم و همراهی ملت متحد؛ یعنی همین چیزی که در راه بیمایی ان شاء الله ملاحظه خواهید کرد؛ اتحاد مردم، راه بیمایی بیست و پهم، هم رسال، مظهر مردم را اگر روگان بگیرند. باید برای ختنی کردن تحریم‌ها تلاش کرد. حالا البته کارهایی انجام می گیرد، برای رفع تحریم مذاکراتی می شود، آن‌ها به جای خود محفوظ و کارهای درستی هم هست، اما در کنار آن باید خط موازی عبارت باشد از ختنی کردن تحریم‌ها، یکی از مهم‌ترین شاخص‌های ختنی کردن تحریم‌ها هم یقیناً این است که تورّم را کاهش بدهید؛ یعنی تلاش بشود در روی تحریم‌ها رشد تورّم.

**۱۹ بهمن ۱۴۰۳**

## سرمایه گذاری‌های تولیدی

یکی از مسائل مهم اقتصاد در کشور سرمایه‌گذاری‌های تولیدی است. تولید آن وقتی جهش پیدا می کند که سرمایه‌گذاری انجام بگیرد. البته سرمایه‌گذاری عمدتاً از سوی مردم باید انجام بگیرد... سرمایه‌گذاری تولید یکی از مسائل لازم برای اقتصاد کشور و برطرف کردن مشکل معیشت مردم است. اصلاح معیشت مردم برنامه ریزی می خواهد لکن این برنامه ریزی بدون مقدّماتی از این قبیل امکان پذیر نیست. بایستی متحاهم دولت و هم مردم با عزم و انگیزه فراوان، سرمایه‌گذاری برای تولید را جدی بگیرند و دنبال کنند. کار دولت، فراهم کردن زمینه‌ها است، برداشتن موانع تولید است؛ کار مردم هم این است که سرمایه‌های خرد و سرمایه‌های بزرگ خود را بتوانند در راه تولید به کار ببرند... بنابراین شعار اسال سرمایه‌گذاری برای تولید است که این ان شاء الله مایه کاشیایی برای معیشت مردم خواهد شد و برنامه ریزی دولت با مشارکت مردم، در کنار یکدیگر ان شاء الله مشکل را برطرف خواهد کرد.

**۱۴ فروردین ۱۴۰۴**

## ضرورت توزیع کالا بر یک باقیم ثابت

بالاخره مسئله معیشت مردم یکی از مهم‌ترین مسائل کشور است؛ همان طوری که حالا آقای رئیس جمهور هم اشاره کردند، باید ترتیبی داد که مردم تعدادی – حالا مثلاً حدود ده کالا یا اندکی کمتر – از کالاهای اساسی را بتوانند بدون دخّنه افزایش قیمت تهیه کنند؛ یعنی این جور نیاسد که امروز یک قیمتی باشد و فردا به خاطر تورّم، قیمت دو برابر بشود یا مثل دو برابر بشود. حالا دوستان اسم کالا بر یک آوردند و کسانی که اهل فتنه، کسانی که واردند، تأکید می کنند؛ بنده هم چون خودم در این مسئله ورودی ندارم، به نظر می‌باید دنبال کردن این کار را و گفته می شود که زمینه به کار گذاشتن این کارهای اگر تکنرینی هم وجود دارد؛ یعنی ترسناکشنش آل آن موجود است و می شود از آن استفاده کرد که مثلاً ترتیبی اتخاذ بشود که مردم بتوانند نزدیک به ده قلم کالا را بدون دخّنه با قیمت ثابت تهیه کنند. این هم یک توصیه در این مورد.

**۱۶ شهریور ۱۴۰۴**

## جدیدت در رفع مشکلات معیشتی مردم

به دوستان عزیزمان عرض می کنم از فرصت خدمت به مردم قدردانی کنید. این فرصت اولاً به همه داد نمی شود، ثانیاً همیشه داده نمی شود. من و شما چند سال یک مسئولی داریم، یک کار داریم، یک مبدایی داریم که می توانیم در این میدان حرکت کنیم، کار کنیم، به مردم خدمت کنیم و می توانیم در این مدّتی خدا را خودمان راضی کنیم؛ این را درست ندمیم، از ساسات ساعت این عمر خدمتی خودمان استفاده کنیم. اگر این توصیه [اعمال کنیم] تحقیق پیدا کند؛ به مواز کار و بیگاری کم‌کاری و سرگرم شدن به مسائل دیگر؛ بپردازیم، به نظر من همان طوری که گفتند، مشکلات حل خواهد شد؛ دولت کمبودت میان مدت هم حل خواهد شد؛ این جور نیست که حالا بگوییم مدت‌ها سال خواهد بود. بخصوص در مورد آن مسائل اقتصادی و مسائل که گفتند، فعالیت‌ها باید بکنی؛ باید بایستی خیلی جدی عمل کرد.

**۱۶ شهریور ۱۴۰۴**